１７初国教第４０号
平成１７年６月３０日

各都道府県・指定都市教育委員会教育長
各 都 道 府 県 知 事 殿
附属学校を置く各国立大学法人学長

文部科学省初等中等教育局国際教育課長
山 脇 良 雄

（印影印刷）

海外修学旅行の安全確保について（通知）

海外修学旅行における安全確保の徹底については、平成１６年９月８日付け１６文科初
第６３０号により通知いたしましたが、今般、外務省より別添文書のとおり、提出書類の
定型化等について依頼がありました。今後は、当該文書に則り、海外修学旅行の安全確保
のための手続きに遺漏のないよう取扱い願います。主な変更点は下記のとおりです。

また、貴管下の市町村教育委員会及び学校に対し周知徹底方願います。

記

１．提出書類の様式について
海外修学旅行を実施する場合、当該修学旅行に関する書類を提出することとなっている

が、外務本省及び関係在外公館における援護活動をより円滑にするため、外務省所定の様
式に必要事項を記入し、提出することとした。

２．参加者名簿の取扱いについて
これまで、氏名、年齢等を記した参加者名簿の提出を義務付けていたが、参加者名簿は

大規模事故の発生時等の場合にのみ提出することとした。
万一の事件・事故に備え、事前に緊急連絡体制表及び参加者名簿を各学校で作成し、関

係者間で周知徹底する点は以前と変わらないので留意すること。

なお、これまで、都道府県教育委員会において管下の市町村教育委員会及び学校からの
提出書類を取りまとめていましたが、今後、指定都市教育委員会については、都道府県教
育委員会を通さず、管下の学校を取りまとめ、提出書類を外務省及び文部科学省に直接提
出してください。

【本件担当】
文部科学省初等中等教育局国際教育課
国際理解教育第一係（菊池・堀口）
〒 100-8959 東京都千代田区丸の内 2-5-1
TEL：03-5253-4111(内線 3479)
FAX：03-6734-3738

外務省領事局海外邦人安全課
〒 100-8919 東京都千代田区霞ヶ関 2-2-1
TEL：03-5501-8000（内線 2857）
FAX：03-5501-8160

（別添様式）

第 号
平成 年 月 日

外務省領事局長 殿

○○県教育委員会教育長
（○○市教育委員会教育長）
（○ ○ 県 知 事）
（○ ○ 大 学 長）

海外修学旅行の実施について（依頼）

今般、管下の○○県立○○高等学校（○○市立○○高等学校、○○県私立○○高
等学校、○○大学附属○○高等学校）（○年生約○○人）が学校教育活動の一環と
して別添旅行日程等により、○○国へ旅行することとなりましたので、事前の情報
提供に格段のご高配を賜りたくお願い申し上げます。

（別添）
１．外務省宛提出書式（別添１－２）
２．日程表

（注）写しを文部科学省初等中等教育局国際教育課長宛に提出すること